РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2020 года No 5,,,374_ос
город Орёл

Об обращении Орловского областного Совета
народных депутатов в Правительство Российской

Федерации и Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации по вопросу
ежемесячных выплат родителям (усыновителям) или

опекунам (попечителям), совмещающим обязанности

по уходу за ребенком-инвалидом с трудовой

деятельностью

Орловский областной Совет народных депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение Орловского областного Совета народных депутатов в

Правительство Российской Федерации и Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации по вопросу ежемесячных выплат родителям (усыновителям) или
опекунам (попечителям), совмещающим обязанности по уходу за ребенком-инвалидом с
трудовой деятельностью (далее - обращение).

2. Направить обращение Председателю Правительства Российской Федерации
М.В. Мишустину и Председателю Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации В.В. Володину.

3. Обратиться в законодательные (представительные) органы государственной власти
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать обращение.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет по
здравоохранению, социальной политике и связям с общественными объединениями
Орловского областного Совета народных депутатов.

Председатель Орловского

областного Совета народных депутатов Сfo^^ ЛС мУзалевский

Обращение

Орловского областного Совета народных депутатов

в Правительство Российской Федерации и Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации по вопросу ежемесячных выплат родителям

(усыновителям) или опекунам (попечителям), совмещающим обязанности по уходу за

ребенком-инвалидом с трудовой деятельностью

Уважаемый Михаил Владимирович!

Уважаемый Вячеслав Викторович!

Семьи, имеющие детей-инвалидов, являются одной из наиболее социально уязвимых

групп населения нашей страны. С появлением ребенка-инвалида семья сталкивается с

большим количеством проблем: материально-бытовых, жилищных, финансовых. Для

воспитания и восстановления здоровья ребенка-инвалида необходимы немалые денежные

ресурсы, что делает актуальным вопрос трудоустройства родителей (усыновителей) или

опекунов (попечителей) (далее также - родители), воспитывающих детей-инвалидов.

В соответствии с Концепцией государственной семейной политики в Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства

Российской Федерации от 25 августа 2014 года № 1618-р, решение задачи государственной

семейной политики по развитию экономической самостоятельности семьи и созданию

условий для самостоятельного решения ею своей социальной функции включает в себя

оказание содействия в трудоустройстве на условиях неполной занятости и развитие

дистанционных и надомных форм занятости для родителей, воспитывающих детей-

инвалидов; развитие индивидуального предпринимательства родителей, а также поддержку

предпринимательской деятельности родителей, воспитывающих детей-инвалидов;

реализацию проектов государственно-частного партнерства, направленных на создание

благоприятных условий для совмещения родителями, воспитывающими детей-инвалидов,

обязанностей по воспитанию детей с трудовой деятельностью.

Важной мерой государственной поддержки семей, имеющих детей-инвалидов, является

предусмотренная Указом Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 года № 175
"О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и
инвалидами с детства I группы" (далее - Указ Президента Российской Федерации № 175)
ежемесячная выплата неработающим трудоспособным родителям (усыновителям) или

опекунам (попечителям), осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет

или инвалидом с детства I группы, в размере 10 000 рублей.

В настоящее время указанная ежемесячная выплата распространяется лишь на

неработающих трудоспособных лиц. Так, в соответствии с Правилами осуществления

ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам, осуществляющим уход за

детьми-инвалидами в возрасте до 18лет или инвалидами с детства I группы, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 2 мая 2013 года № 397 "Об

осуществлении ежемесячных выплат неработающим трудоспособным лицам,

осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства

I группы", осуществление ежемесячной выплаты прекращается в случае выполнения

родителем оплачиваемой работы. Причем это может быть работа на условиях неполной

занятости, дистанционная или надомная работа, размер дохода от которой не превышает

размера указанной ежемесячной выплаты.

Полагаем, что в данном случае получение родителем дохода от оплачиваемой работы

является дополнительным подспорьем для решения многочисленных проблем семьи,

связанных с осуществлением ухода за ребенком-инвалидом.

Учитывая вышеизложенное, Орловский областной Совет народных депутатов
обращается в Правительство Российской Федерации, Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации с просьбой о внесении в законодательство Российской
Федерации изменений, позволяющих сохранить право на ежемесячную выплату,
предусмотренную Указом Президента Российской Федерации № 175, родителям

(усыновителям) или опекунам (попечителям), осуществляющим трудовую деятельность и
уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства I группы.